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ANEXE 

la 

Propunerea de 

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI 

 

de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi 

elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice 

PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor 

(UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului 

{SEC(2018) 305 final} - {SWD(2018) 301 final}  
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ANEXA I 

 

INDICATORI DE IMPACT, DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE ÎN TEMEIUL ARTICOLULUI 7 

 

Evaluarea performanțelor politicii (multianuală) - IMPACT Evaluarea anuală a performanței - REZULTAT*  Verificarea anuală a performanței - REALIZARE 

Obiectivele și indicatorii de impact aferenți.*   Tipuri generale de intervenții și indicatorii de realizare 

aferenți.* 

 

 

Obiectivul transversal al 

UE: Modernizare 

 

Indicator 

 

Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 

 Sisteme de 

cunoștințe și 

inovare în 

agricultură 

(AKIS) 

 

Indicatori de realizare 

Promovarea 

cunoștințelor, a inovării 

și a digitalizării în 

agricultură și în zonele 

rurale și prin 

încurajarea adoptării 

acestor măsuri 

I.1 Împărtășirea cunoștințelor și a 

inovării: Ponderea din bugetul PAC 

alocată împărtășirii cunoștințelor și a 

inovării 

R.1 Îmbunătățirea performanțelor cu ajutorul 

cunoștințelor și al inovării: Ponderea fermierilor care 

primesc sprijin pentru consiliere, formare profesională, 

schimb de cunoștințe sau participarea la grupuri 

operaționale pentru îmbunătățirea performanței economice 

și în materie de mediu, climă și eficiență a utilizării 

resurselor. 

 Parteneriatul 

european pentru 

inovare privind 

cunoștințele și 

inovarea în 

agricultură 

(EIP)** 

O.1 Numărul grupurilor operaționale PEI 

 R.2 Stabilirea de legături între sistemele de consiliere și 

cele de cunoștințe: numărul consilierilor integrați în AKIS 

(în comparație cu numărul total de fermieri). 

  O.2 Numărul consilierilor care înființează 

grupuri operaționale sau participă la ele 

  R.3 Digitalizarea agriculturii: Ponderea fermierilor care 

beneficiază de sprijin pentru tehnologia agriculturii de 

precizie prin intermediul PAC 

   



 

RO 2  RO 

 

 

Obiectivele specifice ale 

UE 

Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

Sprijinirea veniturilor 

fiabile ale fermelor și a 

rezilienței în întreaga 

Uniune, în vederea 

îmbunătățirii securității 

alimentare 

 

I.2 Reducerea disparităților în materie 

de venituri: Evoluția veniturilor agricole 

în raport cu economia generală  

R.4 Legarea sprijinului pentru venit de standarde și de 

bunele practici: Ponderea SAU care este vizată de sprijinul 

pentru venit și care face obiectul condiționalității 

 Sprijin în cadrul 

PAC 

O.3 Numărul de beneficiari ai sprijinului 

PAC 

I.3 Reducerea variabilității veniturilor 

fermelor: Evoluția veniturilor agricole  

R.5 Gestionarea riscurilor: Ponderea fermelor cu 

instrumente de gestionare a riscurilor din cadrul PAC 

 Sprijin direct 

decuplat 

O.4 Numărul de hectare pentru plățile 

directe decuplate  

I.4 Sprijinirea veniturilor fiabile ale 

fermelor: Evoluția nivelului venitului 

agricol în funcție de sector (în 

comparație cu media în agricultură) 

R.6 Redistribuirea către fermele mai mici: Procentajul 

sprijinului suplimentar per hectar pentru fermele eligibile 

sub dimensiunea medie a fermelor (față de medie) 

   O.5 Numărul de beneficiari pentru plățile 

directe decuplate  

I.5 Contribuția la echilibrul teritorial: 

Evoluția venitului agricol în zone care se 

confruntă cu constrângeri naturale (față 

de medie) 

R.7 Majorarea sprijinului pentru fermele din zonele cu 

nevoi specifice: Procentajul sprijinului suplimentar per 

hectar în zonele cu nevoi mai mari (față de medie) 

  O.6 Numărul de hectare vizate de un 

sprijin pentru venit mai mare pentru 

tinerii fermieri 

 

O.7 Numărul de beneficiari vizați de un 

sprijin pentru venit mai mare pentru 

tinerii fermieri 

Îmbunătățirea 

orientării spre piață și 

sporirea 

competitivității, inclusiv 

punerea unui accent 

mai puternic asupra 

cercetării, tehnologiei și 

digitalizării 

I.6 Sporirea productivității fermelor: 

Productivitatea totală a factorilor 

R.8 Direcționarea spre fermele din sectoare aflate în 

dificultate:  

Ponderea fermierilor care beneficiază de sprijin cuplat 

pentru îmbunătățirea competitivității, a sustenabilității sau a 

calității 

 Instrumente de 

gestionare a 

riscurilor 

O.8 Numărul de fermieri ale căror 

instrumente de gestionare a riscurilor 

sunt sprijinite 

I.7 Valorificarea comerțului cu 

produse agroalimentare: Importuri și 

R.9 Modernizarea fermelor: Ponderea fermierilor care 

primesc sprijin investițional pentru restructurare și 

modernizare, inclusiv pentru utilizarea mai eficientă a 

 Sprijin cuplat O.9 Numărul de hectare care beneficiază 

de sprijinul cuplat  
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Obiectivele specifice ale 

UE 

Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

exporturi de produse agroalimentare resurselor 

Îmbunătățirea poziției 

fermierilor în cadrul 

lanțului valoric 

I.8 Îmbunătățirea poziției fermierilor 

în cadrul lanțului alimentar: Valoarea 

adăugată pentru producătorii primari din 

lanțul alimentar 

R.10 Mai buna organizare a lanțului de aprovizionare: 

Ponderea fermierilor care participă la grupuri de 

producători, organizații de producători, piețe locale, lanțuri 

scurte de aprovizionare și sisteme de calitate pentru care se 

acordă sprijin 

  O.10 Numărul de capete care beneficiază 

de sprijin cuplat 

 R.11 Concentrarea ofertei: Ponderea valorii producției 

comercializate de organizații de producători cu programele 

operaționale 

 Plăți pentru 

constrângeri 

naturale și alte 

constrângeri 

specifice anumitor 

regiuni 

O.11 Număr de hectare care primesc 

suplimentul pentru zone cu constrângeri 

naturale (3 categorii) 

Contribuirea la energia 

sustenabilă, precum și 

la atenuarea 

schimbărilor climatice 

și la adaptarea la 

acestea 

  

I.9 Îmbunătățirea rezilienței fermelor: 

Indice 

R.12 Adaptarea la schimbările climatice: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor pentru 

îmbunătățirea adaptării la schimbările climatice 

  O.12 Numărul de hectare care primesc 

sprijin în temeiul Natura 2000 sau al 

Directivei-cadru privind apa 

I.10 Contribuirea la atenuarea 

schimbărilor climatice: Reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră din 

agricultură 

I.11 Îmbunătățirea sechestrării 

carbonului: Sporirea cantității de carbon 

organic din sol 

I.12 Sporirea gradului de utilizare a 

energiei durabile în agricultură: 

Producția de energie din surse 

regenerabile care provine din agricultură 

și din sectorul forestier 

R.13 Reducerea emisiilor din sectorul creșterii 

animalelor: Ponderea unităților vită mare care beneficiază 

de sprijin pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de 

amoniac, inclusiv gestionarea gunoiului de grajd 

R.14 Stocarea carbonului în sol și în biomasă: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor 

privind reducerea emisiilor, menținerea și/sau îmbunătățirea 

stocării carbonului (pajiști permanente, terenurilor agricole 

în turbării, păduri etc.) 

R.15 Energie verde provenită din agricultură și 

silvicultură: Investiții în capacitatea de producție de 

energie din surse regenerabile, inclusiv în capacitățile 

 Plăți pentru 

angajamente în 

materie de 

gestionare 

(mediu-climă, 

resurse genetice, 

bunăstarea 

animalelor) 

O.13 Numărul de hectare (agricole) care 

fac obiectul angajamentelor în materie de 

mediu/climă care depășesc cerințele 

obligatorii 



 

RO 4  RO 

Obiectivele specifice ale 

UE 

Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

bioenergetice (MW) 

R.16 Îmbunătățirea eficienței energetice: Economii de 

energie în agricultură 

R 17 Terenuri împădurite: Suprafața sprijinită pentru 

împădurire și pentru crearea de suprafețe împădurite, 

inclusiv pentru agrosilvicultură 
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Obiectivele specifice ale 

UE 

Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

Promovarea dezvoltării 

sustenabile și a 

gospodăririi eficiente a 

unor resurse naturale 

precum apa, solul și 

aerul 

I.13 Reducerea eroziunii solului: 

Ponderea terenurilor în stare moderată și 

gravă de eroziune a solului, pe terenurile 

agricole 

R.18 Îmbunătățirea solurilor: Ponderea terenurilor 

agricole care fac obiectul angajamentelor în materie de 

gestionare benefice pentru gestionarea solului 

  O.14 Numărul de hectare (forestiere) 

care fac obiectul angajamentelor în 

materie de mediu/climă care depășesc 

cerințele obligatorii 

I.14 Îmbunătățirea calității aerului: 

Reducerea emisiilor de amoniac din 

agricultură  

R.19 Îmbunătățirea calității aerului: Ponderea terenurilor 

agricole care fac obiectul angajamentelor privind reducerea 

emisiilor de amoniac 

  O.15 Numărul de hectare cu sprijin 

pentru agricultura ecologică 

I.15 Îmbunătățirea calității apei: 

Bilanțul brut al nutrienților pe terenurile 

agricole 

R.20 Protejarea calității apei: Ponderea terenurilor 

agricole care fac obiectul angajamentelor în materie de 

gestionare pentru calitatea apei 

  O.16 Număr de unități vită mare vizate 

de sprijinul pentru sănătatea sau 

bunăstarea animalelor sau pentru 

intensificarea măsurilor de biosecuritate 

 1.16 Reducerea scurgerii nutrienților: 

Nitrați în apa subterană — Procentajul de 

stații de monitorizare a apelor subterane 

cu concentrație de N de peste 50 mg/l (a 

se vedea Directiva privind nitrații) 

R.21 Gestionarea sustenabilă a nutrienților: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor legate 

de îmbunătățirea gestionării nutrienților 

  O.17 Număr de proiecte de sprijinire a 

resurselor genetice 

 I.17 Reducerea presiunii asupra 

resurselor de apă: indicele de 

exploatare a apei plus (Water 

Exploitation Index Plus - WEI+) 

R.22 Utilizarea sustenabilă a apei: Ponderea terenurilor 

agricole care fac obiectul angajamentelor pentru 

îmbunătățirea echilibrului hidric 

 Investiții O.18 Număr de investiții productive în 

cadrul fermei care beneficiază de sprijin 

  R.23 Performanță legată de mediu /climă prin investiții: 

Ponderea fermierilor cu sprijin în investiții legate de grija 

pentru mediu sau climă 

  O.19 Număr de infrastructuri locale 

sprijinite 

  R.24 Performanță în materie de mediu/climă prin 

cunoaștere: Ponderea fermierilor care primesc sprijin 

pentru consiliere/formare profesională privind performanța 

în materie de mediu și climă 

  O.20 Număr de investiții neproductive 

sprijinite 

O.21 Număr de investiții productive în 

afara fermei care beneficiază de sprijin 



 

RO 6  RO 
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Obiectivele specifice ale 

UE 

Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

Contribuirea la 

protejarea 

biodiversității, 

îmbunătățirea 

serviciilor ecosistemice 

și conservarea 

habitatelor și a 

peisajelor 

I.18 Creșterea populațiilor de păsări de 

câmp: Indicele păsărilor de câmp 

R.25 Sprijinirea gestionării sustenabile a pădurilor: 

Ponderea terenurilor forestiere care fac obiectul 

angajamentelor privind protejarea și gestionarea pădurilor. 

 Granturi de 

instalare 

O.22 Numărul de fermieri care primesc 

granturi de instalare 

I.19 Protejarea îmbunătățită a 

biodiversității: Procentajul speciilor și 

habitatelor de interes comunitar care sunt 

legate de agricultură cu tendințe stabile 

sau în creștere 

R.26 Protejarea ecosistemelor forestiere: Ponderea 

terenurilor forestiere care fac obiectul angajamentelor în 

materie de gestionare pentru sprijinirea serviciilor 

peisagistice, ecosistemice și legate de biodiversitate.  

  O.23 Numărul de antreprenori rurali care 

primesc granturi de instalare 

I.20 Furnizarea sporită de servicii 

ecosistemice: ponderea SAU acoperite cu 

elemente de peisaj 

R.27 Conservarea habitatelor și a speciilor: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor în 

materie de gestionare pentru sprijinirea conservării sau 

refacerii biodiversității  

 Cooperare O.24 Numărul de grupuri/organizații de 

producători sprijinite 

O.25 Numărul de fermieri care primesc 

sprijin pentru a participa la sistemele de 

calitate ale UE 

 R.28 Sprijinirea Natura 2000: Suprafața siturilor Natura 

2000 care face obiectul angajamentelor pentru protejare, 

menținere și refacere 

  O.26 Număr de proiecte de reînnoire 

generațională (fermieri tineri/fermieri 

care nu sunt tineri) 

 R.29 Conservarea elementelor de peisaj: Ponderea 

terenului agricol care face obiectul angajamentelor pentru 

gestionarea elementelor de peisaj, inclusiv a gardurilor vii 

  O.27 Număr de strategii de dezvoltare 

locală selectate (LEADER) 

     O.28 Numărul de alte grupuri de 

cooperare (în afara PEI raportate în cadrul 

O.1) 

Atragerea tinerilor 

fermieri și facilitarea 

dezvoltării 

întreprinderilor din 

zonele rurale 

1.21 Atragerea tinerilor fermieri: 

Evoluția numărului de noi fermieri  

R.30 Reînnoire generațională: Numărul de tineri fermieri 

care înființează o fermă cu sprijin din partea PAC 

 Schimburi de 

cunoștințe și 

informare 

O.29 Numărul de fermieri formați 

profesional/consiliați 
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Obiectivele specifice ale UE Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

Promovarea ocupării 

forței de muncă, a 

creșterii economice, a 

incluziunii sociale și a 

dezvoltării locale în 

zonele rurale, inclusiv a 

bioeconomiei și a 

silviculturii sustenabile 

I.22 Contribuirea la ocuparea forței 

de muncă în zonele rurale: Evoluția 

ratei de ocupare a forței de muncă în 

zonele predominant rurale 

R.31 Creștere și locuri de muncă în zonele rurale: Noi 

locuri de muncă în cadrul proiectelor sprijinite  

  O.30 Numărul persoanelor care nu sunt 

fermieri și care au fost formate 

profesional/consiliate 

I.23 Contribuirea la creștere în 

zonele rurale: Evoluția PIB per cap de 

locuitor în zonele predominant rurale 

R.32 Dezvoltarea bioeconomiei rurale: Număr de 

întreprinderi din cadrul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijin 

 Indicatori 

orizontali 

O.31 Numărul de hectare care fac 

obiectul practicilor de mediu (indicator 

de sinteză pe suprafața fizică acoperită de 

condiționalitate, ELS, agromediu și 

climă, agricultură ecologică, măsuri 

forestiere) 

1.24 O PAC mai echitabilă: 

Îmbunătățirea distribuirii sprijinului din 

cadrul PAC  

R.33 Digitalizarea economiei rurale: Populația rurală vizată 

de o strategie „Sate inteligente” sprijinită 

  O.32 Numărul de hectare care 

fac obiectul condiționalității 

(defalcate în funcție de 

practica GAEP) 

I.25 Promovarea incluziunii rurale: 

Evoluția indicelui sărăciei în zonele 

rurale 

R.34 Conectarea Europei rurale: Ponderea populației 

rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și 

infrastructură grație sprijinului PAC 

 Programe 

sectoriale 

O.33 Numărul organizațiilor de 

producători care înființează un 

fond/program operațional  

 R.35 Promovarea incluziunii sociale: Numărul de persoane 

din grupuri minoritare și/sau vulnerabile care beneficiază de 

proiecte de incluziune socială sprijinite 

  O.34 Numărul de acțiuni de promovare și 

de informare și monitorizarea pieței  

Îmbunătățirea 

răspunsului dat de 

agricultura UE 

exigențelor societale 

referitoare la hrană și la 

sănătate, inclusiv la 

alimentele sigure, 

hrănitoare și produse 

I.26 limitarea utilizării antibioticelor 

în agricultură: vânzarea/utilizarea la 

animale de la care se obțin produse 

alimentare 

R.36 Limitarea utilizării antibioticelor: Proporția de unități 

vită mare vizate de acțiunile sprijinite de limitare a utilizării 

antibioticelor (prevenire/reducere) 

  O.35 Numărul de acțiuni pentru 

conservarea/îmbunătățirea apiculturii 

I.27 Utilizarea durabilă a 

pesticidelor: Reducerea riscurilor și 

impacturilor pesticidelor** 

R.37 Utilizarea durabilă a pesticidelor: Ponderea 

terenurilor agricole vizate de acțiuni specifice sprijinite care 

determină o utilizare durabilă a pesticidelor, în vederea 

reducerii riscurilor și a impacturilor pesticidelor 
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Obiectivele specifice ale UE Indicatori de impact Indicatori de rezultat 

(bazați doar pe intervențiile sprijinite de PAC) 

 Tip general de 

intervenție 

Indicatori de realizare (per intervenție) 

prin metode sustenabile 

și la bunăstarea 

animalelor 

  

1.28 Răspunsul la cererea 

consumatorilor pentru alimente de 

calitate: Valoarea producției în cadrul 

sistemelor de calitate ale UE (inclusiv 

ecologice)  

R.38 Îmbunătățirea bunăstării animalelor: Ponderea de 

unități vită mare care fac obiectul acțiunilor sprijinite pentru 

îmbunătățirea bunăstării animalelor 

   

* Majoritatea indicatorilor de impact sunt deja colectați prin alte canale 

(statisticile europene, JRC, AEM...) și utilizate în cadrul altor acte 

legislative ale UE sau al ODD. Frecvența de colectare a datelor nu este 

întotdeauna anuală și ar putea exista 2/3 ani întârziere. ** Directiva 

privind utilizarea durabilă a pesticidelor 

* Rezultate indirecte. Datele notificate în fiecare an de către 

statele membre pentru a monitoriza progresul către țintele 

stabilite în planurile strategice PAC. 

 * Date notificate anual pentru cheltuielile declarate. 

**Sprijinul pentru grupurile operaționale din cadrul PEI intră 

sub incidența dispozițiilor privind cooperarea. 
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ANEXA II 

 

SPRIJIN INTERN CONFORM OMC, ÎN TEMEIUL ARTICOLULUI 10 

 

Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

Sprijinul de bază pentru venit în 

scopul sustenabilității 

Titlul III 

capitolul 2 

secțiunea 1 

subsecțiunea 2 

5 (dacă implementarea nu este bazată pe 

drepturi la plată) 

6 (dacă implementarea este bazată pe 

drepturi la plată) 

Sprijinul pentru venit 

redistribuit complementar 

destinat sustenabilității 

Titlul III 

capitolul 2 

secțiunea 1 

subsecțiunea 3 

5 (dacă implementarea sprijinului de 

bază pentru venit în scopul 

sustenabilității nu se bazează pe drepturi 

la plată) 

6 (dacă implementarea sprijinului de 

bază pentru venit în scopul 

sustenabilității se bazează pe drepturi la 

plată) 

Sprijinul complementar pentru 

venit pentru tinerii fermieri 

Articolul 27 5 (dacă implementarea sprijinului de 

bază pentru venit în scopul 

sustenabilității nu se bazează pe drepturi 

la plată) 

6 (dacă implementarea sprijinului de 

bază pentru venit în scopul 

sustenabilității se bazează pe drepturi la 

plată) 

Scheme pentru climă și mediu 

(„scheme ecologice”) 

Articolul 28 5 (dacă se acordă numai fermierilor care 

au dreptul la un sprijin de bază pentru 

venit în scopul sustenabilității, iar 

implementarea sprijinului de bază 

pentru venitul în scopul sustenabilității 

nu se bazează pe drepturi la plată) 

6 (dacă se acordă numai fermierilor care 

au dreptul la un sprijin de bază pentru 

venit în scopul sustenabilității, iar 

implementarea sprijinului de bază 

pentru venit în scopul sustenabilității se 

bazează pe drepturi la plată) 

12 (în cazul în care nu se acordă 

fermierilor care au dreptul la un sprijin 

de bază pentru venit în scopul 
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Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

sustenabilității) 

Fructe și legume — investiții 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (a) 

2, 11 sau 12 

Fructe și legume — cercetare și 

producție experimentală 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (b) 

2 

Fructe și legume — producția 

ecologică 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (c) 

12 

Fructe și legume — producția 

integrată 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (d): 

12 

Fructe și legume — conservarea 

solului și sporirea cantității de 

carbon din sol 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (e) 

12 

Fructe și legume — crearea și 

menținerea habitatelor sau 

menținerea peisajului 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (f) 

12 

Fructe și legume — eficiența și 

economiile de energie, energia 

din surse regenerabile 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (g)  

11 sau 12 

Fructe și legume — rezistența la 

dăunători 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (h) 

2, 11 sau 12 

Fructe și legume — utilizarea și 

gestionarea apei 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (i) 

2 sau 11 

Fructe și legume — reducerea 

producției de deșeuri și 

gestionarea deșeurilor 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (j) 

11 sau 12 

Fructe și legume — transport și 

depozitare 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (k) 

11 

Fructe și legume — atenuarea 

schimbărilor climatice și 

Articolul 43 

alineatul (1) 

11 sau 12 
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Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

adaptarea la acestea litera (l) 

Fructe și legume — sisteme de 

calitate 

articolul 43 

alineatul (1) 

litera (m) și 

articolul 43 

alineatul (2) 

litera (j) 

2 

Fructe și legume — promovare 

și comunicare 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (n) 

2 

Fructe și legume — servicii de 

consiliere și asistență tehnică 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (o) 

2 

Fructe și legume — formare 

profesională și schimb de bune 

practici 

Articolul 43 

alineatul (1) 

litera (p) 

2 

Fructe și legume — fonduri 

mutuale 

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (a) 

8 

Fructe și legume — investiții 

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (b) 

11 

Fructe și legume — replantarea 

livezilor 

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (c) 

8 

Fructe și legume — îndrumare  

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (h) 

2 

Fructe și legume — 

implementarea și gestionarea 

protocoalelor fitosanitare ale 

țărilor terțe 

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (i) 

2 

Fructe și legume — servicii de 

consiliere și asistență tehnică 

Articolul 43 

alineatul (2) 

litera (k) 

2 

Apicultură — asistență tehnică Articolul 49 

alineatul (1) 

2 
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Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

litera (a) 

Apicultură — combaterea 

agresorilor și a bolilor 

Articolul 49 

alineatul (1) 

litera (b) 

2 

Apicultură — sprijin pentru 

laboratoare 

Articolul 49 

alineatul (1) 

litera (d) 

2 

Apicultură — programe de 

cercetare 

Articolul 49 

alineatul (1) 

litera (f) 

2 

Apicultură — monitorizarea 

pieței 

Articolul 49 

alineatul (1) 

litera (g) 

2 

Apicultură – îmbunătățirea 

calității produselor 

Articolul 49 

alineatul (1) 

litera (h) 

2 

Vin — restructurare și 

reconversie 

Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (a) 

8 

Vin — investiții în instalații de 

prelucrare și în infrastructura 

unității de vinificație 

Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (b) 

11 

Vin — investiții în inovare Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (e) 

11 

Vin — acțiuni de informare Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (g) 

2 

Vin — promovare Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (h) 

2 

Vin — costuri administrative 

aferente fondurilor mutuale 

Articolul 52 

alineatul (1) 

litera (i) 

2 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

Articolul 60 

alineatul (1) 

2, 11 sau 12 
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Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — investiții, 

cercetare și producție 

experimentală 

litera (a) 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — servicii de 

consiliere și asistență tehnică 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (b) 

2 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — formare 

profesională și schimb de bune 

practici 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (c) 

2 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — producție 

ecologică 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (d) 

12 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — transport și 

depozitare sustenabile 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (e) 

2 sau 12 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — promovare și 

comunicare 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (f) 

2 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — sisteme de 

calitate 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (g) 

2 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — sisteme de 

trasabilitate și certificare 

Articolul 60 

alineatul (1) 

litera (h) 

2 
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Tip de intervenții Trimitere la 

prezentul 

regulament 

Punctul din anexa 2 la Acordul OMC 

privind agricultura („cutia verde”) 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — fonduri 

mutuale 

Articolul 60 

alineatul (2) 

litera (a) 

2 sau 8 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — investiții în 

gestionarea volumelor 

Articolul 60 

alineatul (2) 

litera (b) 

11 

Alte sectoare (și hameiul și 

uleiul de măsline și măslinele de 

masă, dacă sunt utilizate pentru 

aceste sectoare) — replantarea 

livezilor 

Articolul 60 

alineatul (2) 

litera (d) 

8 

Angajamente în materie de 

mediu și climă și alte 

angajamente în materie de 

gestionare 

Articolul 65 12 

Constrângeri naturale sau alte 

constrângeri specifice anumitor 

zone; dezavantaje specifice 

anumitor zone, generate de 

anumite cerințe obligatorii 

Articolele 66 și 

67 

13 

Investiții  Articolul 68 11 

Cooperare  Articolul 71 2 

Schimburi de cunoștințe și 

informare  

Articolul 72 2 
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ANEXA III 

 

NORME PRIVIND CONDIȚIONALITATEA, ÎN TEMEIUL ARTICOLULUI 11  

 

SMR: Cerință legală în materie de gestionare 

GAEC: Standarde privind bunele condiții agricole și de mediu ale terenurilor 

Domenii Aspect 

principal 

Cerințe și standarde Principalul obiectiv al 

standardului 

Clima și mediul Schimbările 

climatice 

(atenuarea lor 

și adaptarea la 

acestea) 

GAEC 1 Menținerea pajiștilor permanente, pe baza 

raportului dintre pajiștile permanente și 

suprafața agricolă 

Clauză generală de 

salvgardare împotriva 

conversiei către alte 

utilizări agricole, pentru 

menținerea stocurilor de 

carbon 

GAEC 2 Protejarea adecvată a zonelor umede și a 

turbăriilor 

Protejarea solurilor 

bogate în carbon 

GAEC 3 Interdicția de a incendia miriștile arabile, cu 

excepția motivelor fitosanitare  

Menținerea nivelului de 

materii organice din sol 

Apa SMR 1 Directiva 2000/60/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului 

din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru 

de politică comunitară în domeniul apei: 

Articolul 11 alineatul (3) litera (e) și articolul 11 

alineatul (3) litera (h) în ceea ce privește 

cerințele obligatorii referitoare la controlul 

surselor difuze de poluare cu fosfați 

 

SMR 2 Directiva Consiliului 91/676/CEE din 12 

decembrie 1991 privind protecția apelor 

împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse 

agricole (JO L 375, 31.12.1991, p. 1): 

Articolele 4 și 5 

 

GAEC 4 Crearea de zone tampon de-a lungul cursurilor 

de apă1  

Protecția cursurilor 

râurilor împotriva 

poluării și a formării de 

șiroaie 

   

                                                 
1 Zonele tampon prevăzute de GAEC trebuie să respecte, atât în interiorul, cât și în afara zonelor 

vulnerabile desemnate în temeiul articolului 3 alineatul (2) din Directiva 91/676/CEE, cel puțin 

cerințele legate de condițiile privind utilizarea îngrășămintelor pe terenuri aflate în apropierea cursurilor 

de apă, menționate la punctul A.4 din anexa II la Directiva 91/676/CEE, care urmează să fie aplicate în 

conformitate cu programele de acțiune ale statelor membre stabilite în temeiul articolului 5 alineatul (4) 

din Directiva 91/676/CEE. 
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Domenii Aspect 

principal 

Cerințe și standarde Principalul obiectiv al 

standardului 

GAEC 5 Utilizarea instrumentului pentru sustenabilitatea 

fermelor în ceea ce privește utilizarea 

nutrienților2 

 

Gestionarea sustenabilă a 

nutrienților 

   

Solul  

(protecție și 

calitate) 

GAEC 6 Gestionarea aratului în scopul reducerii riscului 

de degradare a solului, inclusiv luarea în 

considerare a pantei 

Gestionarea minimă a 

terenului, pentru a 

reflecta condițiile 

specifice ale locului și 

pentru limitarea eroziunii 

GAEC 7 Fără sol descoperit în cea mai sensibilă 

perioadă/cele mai sensibile perioade 

Protejarea solurilor în 

timpul iernii 

GAEC 8 Rotația culturilor Păstrarea potențialului 

solurilor 

Biodiversitate 

și peisaj 

(protecție și 

calitate) 

 

SMR 3 Directiva 2009/147/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului din 30 noiembrie 

2009 privind conservarea păsărilor sălbatice (JO 

L 20, 26.1.2010, p. 7). 

articolul 3 alineatul (1), articolul 3 alineatul (2) 

litera (b), articolul 4 alineatele (1), (2) și (4) 

 

SMR 4 Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 

1992 privind conservarea habitatelor naturale și 

a speciilor de faună și floră sălbatică (JO L 206, 

22.7.1992, p. 7): 

Articolul 6 alineatele (1) și (2) 

 

                                                 
2 Instrumentul trebuie să prevadă cel puțin următoarele elemente și funcționalități:  

a) Elemente 

• informații relevante privind fermele, pe baza LPIS și IACS; 

• informații bazate pe prelevarea de probe de sol, pe o scară spațială și temporală adecvată; 

• informații privind practicile de gestionare relevante, istoricul culturii și obiectivele în materie de 

productivitate; 

• indicații privind limitele legale și cerințele relevante pentru gestionarea nutrienților în cadrul fermei; 

• un buget al nutrienților complet. 

 

b) Funcționalități  

• pe cât posibil, integrarea automată a datelor din diverse surse (IACS și LPIS, date generate de fermieri, 

analize ale solului etc.) pentru a se evita duplicarea intrărilor de date pentru fermieri; 

• este permisă comunicarea bidirecțională între AP/AM și fermieri; 

• modularitatea și posibilitatea de a sprijini și alte obiective în materie de sustenabilitate (de exemplu, 

gestionarea emisiilor, gospodărirea apei); 

• respectarea principiilor referitoare la interoperabilitatea, deschiderea și reutilizarea datelor la nivelul 

UE;  

• garanții în materie de securitate a datelor și de protecție a vieții private, în conformitate cu cele mai 

bune standarde actuale. 



 

RO 19  RO 

Domenii Aspect 

principal 

Cerințe și standarde Principalul obiectiv al 

standardului 

GAEC 9  Procentajul minim din suprafața agricolă 

dedicat zonelor sau elementelor neproductive 

 Menținerea particularităților topografice 

 Interzicerea tăierii gardurilor vii și a 

arborilor în perioada de reproducere și 

creștere a păsărilor  

 Opțional, măsuri pentru evitarea speciilor de 

plante invazive 

 

Menținerea elementelor și 

zonelor neproductive în 

scopul îmbunătățirii 

biodiversității agricole 

GAEC 10 Interzicerea conversiei sau arării pajiștilor 

permanente din cadrul siturilor Natura 2000 

Protejarea habitatelor și 

a speciilor 

Sănătatea 

publică, 

sănătatea 

animalelor și 

sănătatea 

plantelor 

Siguranța 

alimentară 

SMR 5 Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 28 

ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și a 

cerințelor generale ale legislației alimentare, de 

instituire a Autorității Europene pentru 

Siguranța Alimentară și de stabilire a 

procedurilor în domeniul siguranței produselor 

alimentare (JO L 31, 1.2.2002, p. 1): 

Articolele 14 și 15, articolul 17 alineatul (1)3 și 

articolele 18, 19 și 20 

 

SMR 6 Directiva Consiliului 96/22/CE din 29 aprilie 

1996 privind interzicerea utilizării anumitor 

substanțe cu efect hormonal sau tireostatic și a 

substanțelor β-agoniste în creșterea animalelor 

și de abrogare a directivelor 81/602/CEE, 

88/146/CEE și 88/299/CEE (JO L 125, 

23.5.1996, p. 3): 

articolul 3 literele (a), (b), (d) și (e) și articolele 

4, 5 și 7 

 

Identificarea 

și 

înregistrarea 

animalelor 

SMR 7 Directiva 2008/71/CE a Consiliului din 15 iulie 

2008 privind identificarea și înregistrarea 

porcinelor (JO L 213, 8.8.2005, p. 31): 

Articolele 3, 4 și 5 

 

                                                 
3 Astfel cum au fost puse în aplicare în special prin: 

— articolul 14 din Regulamentul (CE) nr. 470/2009 și anexa la Regulamentul (CE) nr. 37/2010, 

— Regulamentul (CE) nr. 852/2004: Articolul 4 alineatul (1) și anexa I partea A [titlul II punctul 4 literele (g), 

(h), și (j), punctul 5 literele (f) și (h) și punctul 6; titlul III punctul 8 literele (a), (b), (d) și (e), punctul 9 literele 

(a) și (c)], 

— Regulamentul (CE) nr. 853/2004: articolul 3 alineatul (1) și anexa III secțiunea IX capitolul 1 [titlul I punctul 

1 literele (b), (c), (d), (e); titlul I punctul 2 litera (a) punctele (i), (ii), (iii), litera (b) punctele (i) și (ii), litera (c); 

titlul I punctele 3, 4; și 5; titlul II litera A punctele 1, 2, 3, 4; titlul II litera B punctul 1 literele (a) și (d), punctul 

2, punctul 4 literele (a) și (b)], anexa III secțiunea X capitolul 1 punctul 1, 

— Regulamentul (CE) nr. 183/2005: articolul 5 alineatul (1) și anexa I partea A (I-4 e, g; II-2 a, b, e), articolul 5 

alineatul (5) și anexa III (secțiunea intitulată „HRĂNIREA”, punctul 1 intitulat „Depozitarea”, prima și ultima 

teză, și punctul 2 intitulat „Distribuirea hranei pentru animale”, a treia teză), articolul 5 alineatul (6) și 

— Regulamentul (CE) nr. 396/2005: Articolul 18. 
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Domenii Aspect 

principal 

Cerințe și standarde Principalul obiectiv al 

standardului 

SMR 8 Regulamentul (CE) nr. 1760/2000 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 17 

iulie 2000 de stabilire a unui sistem de 

identificare și înregistrare a bovinelor și privind 

etichetarea cărnii de vită și mânzat și a 

produselor din carne de vită și mânzat și de 

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 820/97 al 

Consiliului (JO L 204, 11.8.2000, p. 1): 

Articolele 4 și 7 

 

SMR 9 Regulamentul (CE) nr. 21/2004 al Consiliului 

din 17 decembrie 2003 de stabilire a unui sistem 

de identificare și de înregistrare a animalelor 

din speciile ovină și caprină și de modificare a 

Regulamentului (CE) nr. 1782/2003 și a 

Directivelor 92/102/CEE și 64/432/CEE (JO L 

5, 9.1.2004, p. 8): 

Articolele 3, 4 și 5 

 

Bolile 

animalelor 

SMR 10 Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 22 

mai 2001 de stabilire a unor reglementări pentru 

prevenirea, controlul și eradicarea anumitor 

forme transmisibile de encefalopatie 

spongiformă (JO L 147, 31.5.2001, p. 1): 

Articolele 7, 11, 12, 13 și 15 

 

SMR 11 Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 9 martie 2016 

privind bolile transmisibile ale animalelor 

(JO L 84, 31.3.2016, p. 1). 

Articolul 18 alineatul (1), cu limitare la febra 

aftoasă, boala veziculoasă a porcului și boala 

limbii albastre. 

 

Produse de 

protecție a 

plantelor 

SMR 12 Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 21 

octombrie 2009 privind introducerea pe piață a 

produselor fitosanitare și de abrogare a 

Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale 

Consiliului (JO L 309, 24.11.2009, p. 1): 

Articolul 55 primele două teze 
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Domenii Aspect 

principal 

Cerințe și standarde Principalul obiectiv al 

standardului 

SMR 13 Directiva 2009/128/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului din 21 octombrie 

2009 de stabilire a unui cadru de acțiune 

comunitară în vederea utilizării durabile a 

pesticidelor (JO L 309, 24.11.2009, p. 71): 

Articolul 5 alineatul (2) și articolul 8 alineatele 

(1)-(5) 

Articolul 12 în ceea ce privește restricțiile 

referitoare la utilizarea pesticidelor în zonele 

protejate definite pe baza Directivei-cadru 

privind apa și a legislației privind Natura 2000. 

Articolul 13 alineatele (1) și (3) în ceea ce 

privește manipularea și depozitarea pesticidelor 

și eliminarea resturilor.  

 

Bunăstarea 

animalelor 

Bunăstarea 

animalelor 

SMR 14 Directiva 2008/119/CE a Consiliului din 

18 decembrie 2008 de stabilire a normelor 

minime privind protecția vițeilor (JO L 10, 

15.1.2009, p. 7): 

Articolele 3 și 4 

 

SMR 15 Directiva 2008/120/CE a Consiliului din 18 

decembrie 2008 de stabilire a normelor minime 

de protecție a porcilor(JO L 47, 18.2.2009, p. 

5): 

Articolul 3 și articolul 4 

 

SMR 16 Directiva 98/58/CE a Consiliului din 20 iulie 

1998 privind protecția animalelor de fermă (JO 

L 221, 8.8.1998, p. 23): 

Articolul 4 
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ANEXA IV 

 

ALOCĂRILE STATELOR MEMBRE PENTRU PLĂȚILE DIRECTE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 81 ALINEATUL (1) PRIMUL 

PARAGRAF 

(prețuri curente în EUR) 

Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Belgia 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 

Bulgaria 776 281 570 784 748 620 793 215 670 801 682 719 810 149 769 818 616 819 818 616 819 

Republica Cehă 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 

Danemarca 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 

Germania 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107939 4 823 107 939 4 823 107 939 

Estonia 167 721 513 172 667 776 177 614 039 182 560 302 187 506 565 192 452 828 192 452 828 

Irlanda 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 

Grecia 2 036 560 894 2 036 560 894 2 036 560 894 2 036 560 894 2 036 560 894 2 036 560 894 2 036 560 894 

Spania 4 768 736 743 4 775 898 870 4 783 060 997 4 790 223 124 4 797 385 252 4 804 547 379 4 804 547 379 

Franța 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 

Croația 344 340 000 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 

Italia 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 

Cipru 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 
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Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Letonia 299 633 591 308 294 625 316 955 660 325 616 694 334 277 729 342 938 763 342 938 763 

Lituania 510 820 241 524 732 238 538 644 234 552 556 230 566 468 227 580 380 223 580 380 223 

Luxemburg 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 

Ungaria 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 

Malta 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 

Țările de Jos 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 

Austria 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 

Polonia 2 972 977 807 3 003 574 280 3 034 170 753 3 064 767 227 3 095 363 700 3 125 960 174 3 125 960 174 

Portugalia 584 824 383 593 442 972 602 061 562 610 680 152 619 298 742 627 917 332 627 917 332 

România 1 856 172 601 1 883 211 603 1 910 250 604 1 937 289 605 1 964 328 606 1 991 367 607 1 991 367 607 

Slovenia 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 

Slovacia 383 806 378 388 574 951 393 343 524 398 112 097 402 880 670 407 649 243 407 649 243 

Finlanda 505 999 667 507 783 955 509 568 242 511 352 530 513 136 817 514 921 104 514 921 104 

Suedia 672 760 909 672 984 762 673 208 615 673 432 468 673 656 321 673 880 175 673 880 175 
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ANEXA V 

 

ALOCĂRILE ANUALE ALE STATELOR MEMBRE PENTRU TIPURILE DE 

INTERVENȚII ÎN SECTORUL VITIVINICOL, MENȚIONATE LA ARTICOLUL 82 

ALINEATUL (1)  

 

 

EUR 

(prețuri 

curente) 

Bulgaria 25 721 000 

Republica Cehă 4 954 000 

Germania 37 381 000 

Grecia 23 030 000 

Spania 202 147 000 

Franța 269 628 000 

Croația 10 410 000 

Italia 323 883 000 

Cipru 4 465 000 

Lituania 43 000 

Ungaria 27 970 000 

Austria 13 155 000 

Portugalia 62 670 000 

România 45 844 000 

Slovenia 4 849 000 

Slovacia 4 887 000 
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ANEXA VI 

  

ALOCĂRILE STATELOR MEMBRE PENTRU BUMBAC, MENȚIONATE LA ARTICOLUL 81 ALINEATUL (1) AL DOILEA 

PARAGRAF 

(prețuri curente în EUR) 

Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Bulgaria 2 509 615 2 509 615 2 509 615 2 509 615 2 509 615 2 509 615 2 509 615 

Grecia 180 532 000 180 532 000 180 532 000 180 532 000 180 532 000 180 532 000 180 532 000 

Spania 58 565 040 58 565 040 58 565 040 58 565 040 58 565 040 58 565 040 58 565 040 

Portugalia 174 239 174 239 174 239 174 239 174 239 174 239 174 239 
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ANEXA VII  

  

ALOCĂRILE STATELOR MEMBRE PENTRU PLĂȚILE DIRECTE FĂRĂ BUMBAC ȘI ÎNAINTEA TRANSFERULUI DE PLAFON, 

MENȚIONATE LA ARTICOLUL 81 ALINEATUL (1) AL TREILEA PARAGRAF 

(prețuri curente în EUR) 

Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Belgia 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 485 603 954 

Bulgaria 773 771 955 782 239 005 790 706 055 799 173 104 807 640 154 816 107 204 816 107 204 

Republica Cehă 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 838 844 295 

Danemarca 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 846 124 520 

Germania 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 4 823 107 939 

Estonia 167 721 513 172 667 776 177 614 039 182 560 302 187 506 565 192 452 828 192 452 828 

Irlanda 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 1 163 938 279 

Grecia 1 856 028 894 1 856 028 894 1 856 028 894 1 856 028 894 1 856 028 894 1 856 028 894 1 856 028 894 

Spania 4 710 171 703 4 717 333 830 4 724 495 957 4 731 658 084 4 738 820 212 4 745 982 339 4 745 982 339 

Franța 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 7 147 786 964 

Croația 344 340 000 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 367 711 409 

Italia 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 3 560 185 516 

Cipru 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 46 750 094 
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Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Letonia 299 633 591 308 294 625 316 955 660 325 616 694 334 277 729 342 938 763 342 938 763 

Lituania 510 820 241 524 732 238 538 644 234 552 556 230 566 468 227 580 380 223 580 380 223 

Luxemburg 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 32 131 019 

Ungaria 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 1 219 769 672 

Malta 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 4 507 492 

Țările de Jos 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 703 870 373 

Austria 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 664 819 537 

Polonia 2 972 977 807 3 003 574 280 3 034 170 753 3 064 767 227 3 095 363 700 3 125 960 174 3 125 960 174 

Portugalia 584 650 144 593 268 733 601 887 323 610 505 913 619 124 503 627 743 093 627 743 093 

România 1 856 172 601 1 883 211 603 1 910 250 604 1 937 289 605 1 964 328 606 1 991 367 607 1 991 367 607 

Slovenia 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 129 052 673 

Slovacia 383 806 378 388 574 951 393 343 524 398 112 097 402 880 670 407 649 243 407 649 243 

Finlanda 505 999 667 507 783 955 509 568 242 511 352 530 513 136 817 514 921 104 514 921 104 

Suedia 672 760 909 672 984 762 673 208 615 673 432 468 673 656 321 673 880 175 673 880 175 
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ANEXA VIII 

 

ALOCĂRILE ANUALE ALE STATELOR MEMBRE PENTRU TIPURILE DE 

INTERVENȚII ÎN SECTORUL APICULTURII, MENȚIONATE LA ARTICOLUL 82 

ALINEATUL (2)  

 

 

EUR 

(prețuri 

curente) 

Belgia 422 967 

Bulgaria 2 063 885 

Republica Cehă 2 121 528 

Danemarca 295 539 

Germania 2 790 875 

Estonia 140 473 

Irlanda 61 640 

Grecia 6 162 645 

Spania 9 559 944 

Franța 6 419 062 

Croația 1 913 290 

Italia 5 166 537 

Cipru 169 653 

Letonia 328 804 

Lituania 549 828 

Luxemburg 30 621 

Ungaria 4 271 227 

Malta 14 137 

Țările de Jos 295 172 

Austria 1 477 188 

Polonia 5 024 968 

Portugalia 2 204 232 
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EUR 

(prețuri 

curente) 

România 6 081 630 

Slovenia 649 455 

Slovacia 999 973 

Finlanda 196 182 

Suedia 588 545 
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ANEXA IX 

 

DEFALCAREA SPRIJINULUI UNIUNII PENTRU TIPURILE DE INTERVENȚII PENTRU DEZVOLTAREA RURALĂ (2021-2027), 

MENȚIONATE LA ARTICOLUL 83 ALINEATUL (3) 

 (prețuri curente; în EUR) 

Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

Belgia 67 178 046 67 178 046 67 178 046 67 178 046 67 178 046 67 178 046 67 178 046 470 246 322 

Bulgaria 281 711 396 281 711 396 281 711 396 281 711 396 281 711 396 281 711 396 281 711 396 1 971 979 772 

Republica Cehă 258 773 203 258 773 203 258 773 203 258 773 203 258 773 203 258 773 203 258 773 203 1 811 412 421 

Danemarca 75 812 623 75 812 623 75 812 623 75 812 623 75 812 623 75 812 623 75 812 623 530 688 361 

Germania 989 924 996 989 924 996 989 924 996 989 924 996 989 924 996 989 924 996 989 924 996 6 929 474 972 

Estonia 87 875 887 87 875 887 87 875 887 87 875 887 87 875 887 87 875 887 87 875 887 615 131 209 

Irlanda 264 670 951 264 670 951 264 670 951 264 670 951 264 670 951 264 670 951 264 670 951 1 852 696 657 

Grecia 509 591 606 509 591 606 509 591 606 509 591 606 509 591 606 509 591 606 509 591 606 3 567 141 242 

Spania 1 001 202 880 1 001 202 880 1 001 202 880 1 001 202 880 1 001 202 880 1 001 202 880 1 001 202 880 7 008 420 160 

Franța 1 209 259 199 1 209 259 199 1 209 259 199 1 209 259 199 1 209 259 199 1 209 259 199 1 209 259 199 8 464 814 393 

Croația 281 341 503 281 341 503 281 341 503 281 341 503 281 341 503 281 341 503 281 341 503 1 969 390 521 

Italia 1 270 310 371 1 270 310 371 1 270 310 371 1 270 310 371 1 270 310 371 1 270 310 371 1 270 310 371 8 892 172 597 

Cipru 15 987 284 15 987 284 15 987 284 15 987 284 15 987 284 15 987 284 15 987 284 111 910 988 
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Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

Letonia 117 307 269 117 307 269 117 307 269 117 307 269 117 307 269 117 307 269 117 307 269 821 150 883 

Lituania 195 182 517 195 182 517 195 182 517 195 182 517 195 182 517 195 182 517 195 182 517 1 366 277 619 

Luxemburg 12 290 956 12 290 956 12 290 956 12 290 956 12 290 956 12 290 956 12 290 956 86 036 692 

Ungaria 416 202 472 416 202 472 416 202 472 416 202 472 416 202 472 416 202 472 416 202 472 2 913 417 304 

Malta 12 207 322 12 207 322 12 207 322 12 207 322 12 207 322 12 207 322 12 207 322 85 451 254 

Țările de Jos 73 151 195 73 151 195 73 151 195 73 151 195 73 151 195 73 151 195 73 151 195 512 058 365 

Austria 480 467 031 480 467 031 480 467 031 480 467 031 480 467 031 480 467 031 480 467 031 3 363 269 217 

Polonia 1 317 890 530 1 317 890 530 1 317 890 530 1 317 890 530 1 317 890 530 1 317 890 530 1 317 890 530 9 225 233 710 

Portugalia 493 214 858 493 214 858 493 214 858 493 214 858 493 214 858 493 214 858 493 214 858 3 452 504 006 

România 965 503 339 965 503 339 965 503 339 965 503 339 965 503 339 965 503 339 965 503 339 6 758 523 373 

Slovenia 102 248 788 102 248 788 102 248 788 102 248 788 102 248 788 102 248 788 102 248 788 715 741 516 

Slovacia 227 682 721 227 682 721 227 682 721 227 682 721 227 682 721 227 682 721 227 682 721 1 593 779 047 

Finlanda 292 021 227 292 021 227 292 021 227 292 021 227 292 021 227 292 021 227 292 021 227 2 044 148 589 

Suedia 211 550 876 211 550 876 211 550 876 211 550 876 211 550 876 211 550 876 211 550 876 1 480 856 132 

Total UE-27 11 230 561 046 11 230 561 046 11 230 561 046 11 230 561 046 11 230 561 046 11 230 561 046 11 230 561 046 78 613 927 322 
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Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

Asistență tehnică 

(0,25 %) 28 146 770 28 146 770 28 146 770 28 146 770 28 146 770 28 146 770 28 146 770 197 027 390 

Total 11 258 707 816 11 258 707 816 11 258 707 816 11 258 707 816 11 258 707 816 11 258 707 816 11 258 707 816 78 810 954 712 
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ANEXA IXa 

 

DEFALCAREA SPRIJINULUI UNIUNII PENTRU TIPURILE DE INTERVENȚII PENTRU DEZVOLTAREA RURALĂ (2021-2027), 

MENȚIONATE LA ARTICOLUL 83 ALINEATUL (3) 

(la prețurile din 2018
4
; în EUR) 

Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

Belgia 63 303 373 62 062 131 60 845 226 59 652 182 58 482 532 57 335 815 56 211 584 417 892 843 

Bulgaria 265 462 940 260 257 785 255 154 691 250 151 658 245 246 723 240 437 964 235 723 494 1 752 435 255 

Republica Cehă 243 847 768 239 066 440 234 378 862 229 783 198 225 277 645 220 860 437 216 529 840 1 609 744 190 

Danemarca 71 439 928 70 039 145 68 665 828 67 319 440 65 999 451 64 705 344 63 436 611 471 605 747 

Germania 932 828 433 914 537 679 896 605 568 879 025 067 861 789 281 844 891 452 828 324 953 6 158 002 433 

Estonia 82 807 411 81 183 737 79 591 899 78 031 273 76 501 248 75 001 224 73 530 611  546 647 403 

Irlanda 249 405 348 244 515 047 239 720 635 235 020 230 230 411 990 225 894 108 221 464 812 1 646 432 170 

Grecia 480 199 552 470 783 875 461 552 818 452 502 763 443 630 160 434 931 529 426 403 460 3 170 004 157 

Spania 943 455 836 924 956 702 906 820 296 889 039 505 871 607 358 854 517 018 837 761 782 6 228 158 497 

Franța 1 139 511 952 1 117 168 580 1 095 263 314 1 073 787 562 1 052 732 904 1 032 091 083 1 011 854 003 7 522 409 398 

Croația 265 114 382 259 916 061 254 819 668 249 823 204 244 924 709 240 122 264 235 413 984 1 750 134 272 

Italia 1 197 041 834 1 173 570 426 1 150 559 241 1 127 999 256 1 105 881 623 1 084 197 670 1 062 938 892 7 902 188 942 

                                                 
4 Cifrele pentru „la prețurile din 2018” sunt incluse în scop informativ; sunt orientative și nu au caracter juridic obligatoriu. 
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Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

Cipru 15 065 175 14 769 779 14 480 176 14 196 251 13 917 893 13 644 993 13 377 444 99 451 711 

Letonia 110 541 260 108 373 784 106 248 808 104 165 498 102 123 037 100 120 625 98 157 475 729 730 487 

Lituania 183 924 845 180 318 475 176 782 819 173 316 489 169 918 127 166 586 399 163 319 999 1 214 167 153 

Luxemburg 11 582 043 11 354 944 11 132 298 10 914 018 10 700 017 10 490 213 10 284 523 76 458 056 

Ungaria 392 196 885 384 506 750 376 967 402 369 575 884 362 329 298 355 224 802 348 259 610 2 589 060 631 

Malta 11 503 233 11 277 679 11 056 548 10 839 753 10 627 209 10 418 832 10 214 541 75 937 795 

Țările de Jos 68 932 004 67 580 397 66 255 291 64 956 167 63 682 517 62 433 840 61 209 647 455 049 863 

Austria 452 754 814 443 877 269 435 173 793 426 640 974 418 275 464 410 073 985 402 033 318 2 988 829 617 

Polonia 1 241 877 681 1 217 527 138 1 193 654 057 1 170 249 075 1 147 303 015 1 124 806 877 1 102 751 840 8 198 169 683 

Portugalia 464 767 377 455 654 291 446 719 893 437 960 679 429 373 215 420 954 132 412 700 130 3 068 129 717 

România 909 815 361 891 975 844 874 486 121 857 339 335 840 528 760 824 047 803 807 890 003 6 006 083 227 

Slovenia 96 351 317  94 462 075 92 609 878 90 793 998 89 013 723 87 268 356 85 557 212 636 056 559 

Slovacia 214 550 513 210 343 640 206 219 255 202 175 740 198 211 510 194 325 010 190 514 716 1 416 340 384 

Finlanda 275 178 124 269 782 474 264 492 622 259 306 492 254 222 051 249 237 305 244 350 299 1 816 569 367 

Suedia 199 349 116 195 440 310 191 608 147 187 851 124 184 167 769 180 556 636 177 016 310 1 315 989 412 

Total UE-27 10 582 808 505 10 375 302 457 10 171 865 154 9 972 416 815 9 776 879 229 9 585 175 716 9 397 231 093 69 861 678 969 
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Anul 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
TOTAL 2021-

2027 

         

Asistență tehnică 

(0,25 %) 

26 523 330 26 003 264 25 493 396 24 993 526 24 503 457 24 022 997 23 551 958 175 091 928 

Total 10 609 331 835 10 401 305 721 10 197 358 550 9 997 410 341 9 801 382 686 9 609 198 713 9 420 783 051 70 036 770 897 
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ANEXA X 

 

CUANTUMURILE MINIME REZERVATE PENTRU OBIECTIVUL „ATRAGEREA TINERILOR FERMIERI ȘI FACILITAREA 

DEZVOLTĂRII ÎNTREPRINDERILOR DIN ZONELE RURALE”, MENȚIONATE LA ARTICOLUL 86 ALINEATUL (5) 

(prețuri curente, în EUR) 

Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Belgia 9 712 079 9 712 079 9 712 079 9 712 079 9 712 079 9 712 079 9 712 079 

Bulgaria 15 475 439 15 644 780 15 814 121 15 983 462 16 152 803 16 322 144 16 322 144 

Republica Cehă 16 776 886 16 776 886 16 776 886 16 776 886 16 776 886 16 776 886 16 776 886 

Danemarca 16 922 490 16 922 490 16 922 490 16 922 490 16 922 490 16 922 490 16 922 490 

Germania 96 462 159 96 462 159 96 462 159 96 462 159 96 462 159 96 462 159 96 462 159 

Estonia 3 354 430 3 453 356 3 552 281 3 651 206 3 750 131 3 849 057 3 849 057 

Irlanda 23 278 766 23 278 766 23 278 766 23 278 766 23 278 766 23 278 766 23 278 766 

Grecia 37 120 578 37 120 578 37 120 578 37 120 578 37 120 578 37 120 578 37 120 578 

Spania 94 203 434 94 346 677 94 489 919 94 633 162 94 776 404 94 919 647 94 919 647 

Franța 142 955 739 142 955 739 142 955 739 142 955 739 142 955 739 142 955 739 142 955 739 

Croația 6 886 800 7 354 228 7 354 228 7 354 228 7 354 228 7 354 228 7 354 228 

Italia 71 203 710 71 203 710 71 203 710 71 203 710 71 203 710 71 203 710 71 203 710 
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Anul calendaristic 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 și anii 

următori 

Cipru 935 002 935 002 935 002 935 002 935 002 935 002 935 002 

Letonia 5 992 672 6 165 893 6 339 113 6 512 334 6 685 555 6 858 775 6 858 775 

Lituania 10 216 405 10 494 645 10 772 885 11 051 125 11 329 365 11 607 604 11 607 604 

Luxemburg 642 620 642 620 642 620 642 620 642 620 642 620 642 620 

Ungaria 24 395 393 24 395 393 24 395 393 24 395 393 24 395 393 24 395 393 24 395 393 

Malta 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 

Țările de Jos 14 077 407 14 077 407 14 077 407 14 077 407 14 077 407 14 077 407 14 077 407 

Austria 13 296 391 13 296 391 13 296 391 13 296 391 13 296 391 13 296 391 13 296 391 

Polonia 59 459 556 60 071 486 60 683 415 61 295 345 61 907 274 62 519 203 62 519 203 

Portugalia 11 693 003 11 865 375 12 037 746 12 210 118 12 382 490 12 554 862 12 554 862 

România 37 123 452 37 664 232 38 205 012 38 745 792 39 286 572 39 827 352 39 827 352 

Slovenia 2 581 053 2 581 053 2 581 053 2 581 053 2 581 053 2 581 053 2 581 053 

Slovacia 7 676 128 7 771 499 7 866 870 7 962 242 8 057 613 8 152 985 8 152 985 

Finlanda 10 119 993 10 155 679 10 191 365 10 227 051 10 262 736 10 298 422 10 298 422 

Suedia 13 455 218 13 459 695 13 464 172 13 468 649 13 473 126 13 477 604 13 477 604 
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ANEXA XI 

 

LEGISLAȚIA UE DIN DOMENIUL MEDIULUI ȘI AL CLIMEI LA ÎNDEPLINIREA 

OBIECTIVELOR CĂREIA AR TREBUI SĂ CONTRIBUIE PLANURILE 

STRATEGICE PAC ALE STATELOR MEMBRE, ÎN CONFORMITATE CU 

ARTICOLELE 96, 97 ȘI 103:  

 

– Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

30 noiembrie 2009 privind conservarea păsărilor sălbatice; 

– Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor 

naturale și a speciilor de faună și floră sălbatică;  

– Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei; 

– Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind protecția apelor 

împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole; 

– Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind calitatea 

aerului înconjurător și un aer mai curat pentru Europa; 

– Directiva (UE) 2016/2284 a Parlamentului European și a Consiliului din 

14 decembrie 2016 privind reducerea emisiilor naționale de anumiți poluanți 

atmosferici, de modificare a Directivei 2003/35/CE și de abrogare a 

Directivei 2001/81/CE; 

– [Regulamentul XXXX al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la 

includerea emisiilor de gaze cu efect de seră și a absorbțiilor rezultate din exploatarea 

terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultură în cadrul de politici 

privind clima și energia pentru 2030 și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 

525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind un mecanism de 

monitorizare și de raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră precum și de 

raportare, la nivel național și al Uniunii, a altor informații relevante pentru 

schimbările climatice]; 

– [Regulamentul XXX al Parlamentului European și al Consiliului privind reducerea 

anuală obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de seră de către statele membre în 

perioada 2021-2030, în vederea realizării unei uniuni energetice reziliente și a 

respectării angajamentelor asumate în temeiul Acordului de la Paris, și de modificare 

a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind un mecanism de monitorizare și de raportare a emisiilor de gaze cu efect de 

seră și a altor informații relevante pentru schimbările climatice]; 

– Directiva 2009/28/CE privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile;  

– [Directiva XXX a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 

2012/27/UE privind eficiența energetică]; 

– [Regulamentul XXXX al Parlamentului European și al Consiliului privind 

guvernanța uniunii energetice, de modificare a Directivei 94/22/CE, a Directivei 

98/70/CE, a Directivei 2009/31/CE, a Regulamentului (CE) nr. 663/2009, a 

Regulamentului (CE) nr. 715/2009, a Directivei 2009/73/CE, a Directivei 

2009/119/CE a Consiliului, a Directivei 2010/31/UE, a Directivei 2012/27/UE, a 
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Directivei 2013/30/UE și a Directivei (UE) 2015/652 a Consiliului și de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 525/2013]; 

– Directiva 2009/128/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 octombrie 

2009 de stabilire a unui cadru de acțiune comunitară în vederea utilizării durabile a 

pesticidelor.  



 

RO 40  RO 

ANEXA XII 

 

RAPORTAREA BAZATĂ PE SETUL DE BAZĂ DE INDICATORI ÎN TEMEIUL 

ARTICOLULUI 128 

 

Indicatori pentru Fondul european de garantare agricolă („FEGA”);  

și Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală („FEADR”) 

Obiective Set de bază de indicatori 

Sprijinirea veniturilor fiabile ale 

fermelor și a rezilienței în întreaga 

Uniune, în vederea îmbunătățirii 

securității alimentare; 

O.3 Numărul de beneficiari ai sprijinului PAC 

R.6 Redistribuirea către fermele mai mici: Procentajul 

sprijinului suplimentar per hectar pentru fermele eligibile sub 

dimensiunea medie a fermelor (față de medie) 

Îmbunătățirea orientării spre piață și 

sporirea competitivității, inclusiv prin 

punerea unui accent mai puternic 

asupra cercetării, a soluțiilor 

inovatoare, a tehnologiei și a 

digitalizării și asupra adoptării 

acestora; 

R.9 Modernizarea fermelor: Ponderea fermierilor care 

primesc sprijin investițional pentru restructurare și 

modernizare, inclusiv pentru utilizarea mai eficientă a 

resurselor 

Îmbunătățirea poziției fermierilor în 

cadrul lanțului valoric; 

R.10 Mai buna organizare a lanțului de aprovizionare: 

Ponderea fermierilor care participă la grupuri de producători, 

organizații de producători, piețe locale, lanțuri scurte de 

aprovizionare și sisteme de calitate pentru care se acordă 

sprijin 

Contribuirea la energia sustenabilă, 

precum și la atenuarea schimbărilor 

climatice și la adaptarea la acestea; 

R.14 Stocarea carbonului în sol și în biomasă: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor privind 

reducerea emisiilor, menținerea și/sau îmbunătățirea stocării 

carbonului (pajiști permanente, terenurilor agricole în 

turbării, păduri etc.) 

Promovarea dezvoltării sustenabile și 

a gospodăririi eficiente a unor resurse 

naturale precum apa, solul și aerul; 

  

O.13 Numărul de hectare (agricole) care fac obiectul 

angajamentelor în materie de mediu/climă care depășesc 

cerințele obligatorii 

R.4 Legarea sprijinului pentru venit de standarde și de 

bunele practici: Ponderea SAU care este vizată de sprijinul 

pentru venit și care face obiectul condiționalității 

Contribuirea la protejarea 

biodiversității, îmbunătățirea serviciilor 

ecosistemice și conservarea habitatelor 

și a peisajelor; 

R.27 Conservarea habitatelor și a speciilor: Ponderea 

terenurilor agricole care fac obiectul angajamentelor în 

materie de gestionare pentru sprijinirea conservării sau 

refacerii biodiversității  



 

RO 41  RO 

Obiective Set de bază de indicatori 

Atragerea tinerilor fermieri și 

facilitarea dezvoltării întreprinderilor; 

R.30 Reînnoire generațională: Numărul de tineri fermieri 

care înființează o fermă cu sprijin din partea PAC 

Promovarea ocupării forței de muncă, 

a creșterii economice, a incluziunii 

sociale și a dezvoltării locale în 

zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 

și a silviculturii sustenabile; 

R.31 Creștere și locuri de muncă în zonele rurale: Noi 

locuri de muncă în cadrul proiectelor sprijinite 

R.34 Conectarea Europei rurale: Ponderea populației rurale 

care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și 

infrastructură grație sprijinului PAC 

Îmbunătățirea răspunsului dat de 

agricultura UE exigențelor societale 

referitoare la hrană și la sănătate, 

inclusiv la alimentele sigure, 

hrănitoare și produse prin metode 

sustenabile și la bunăstarea 

animalelor. 

O.16 Număr de unități vită mare vizate de sprijinul pentru 

sănătatea sau bunăstarea animalelor sau pentru 

intensificarea măsurilor de biosecuritate 

 


